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Ergebnisse des Investitionstestes vom Friihjahr 1973

Das Institut befragt die Unternehmen der Industrie, der Bauwirtschaft, der Elektri-
zitdtswirtschaft sowie der Stadtischen Verkehrs- und Versorgungsbetriebe zwei-
mal im Jahr um ihre investitionen. Bei der diesmaligen Fripjahrserhebung im
Aprif wurden die endgiltigen Investitionen fiir 1971, die vorldufigen fiir 1972, die
Pldne fiir 1973, ferner die Umsiétze und die Lager fir 1971 und 1972 erfragt. Fiir
1972 ergibi sich in den vier genannten Bereichen ein Investitionsvolumen von
37'6 Mrd. S, das ist um 18% mehr als 1971. Fiir 1973 wird auf Grund der vorliegen-
den Pidne mit einer Steigerung um 14% gerechnet. Die Planangaben in der Indu-
strie und in der Bauwirtschaft liegen zwar unter den voridufigen Vorjahrsergeb-
nissen, doch ist auf Grund der zu erwartenden Revisionen in der Indusirie mit einer
Investitionssteigerung von etwa 13% zu rechnen und in der Bauwirtschaft werden
die Investitionen ungeféhr so hoch liegen wie 1972. Am stérksten werden wie

im Vorjahr die Investitionen in der Elektrizitdtswirtschaft zunehmen.

Industrie

Reprasentation

An der Frithjahrserhebung des Investitionstestes nah-
men in der Industrie Betriebe mit 433.804 Beschéf-
figten teil Die Erhebung umfaBte damit 6586% aller
Industriebeschéftigten, der Reprasentationsgrad ent-
spricht etwa jenem der letzten Frihjahrsbefragung
Da die groBen Unternehmungen fast vollstandig
meldeten, liegt der Repridsentationsgrad in Bran-

Ubersicht 1
Umfang der Erhebung

Beschiiffigie Reprisenta-
Insgesamt') Gemeldete tionsgrad

in %

Industrie insgesamt .. . 660 291 433.804 656
Grundstoffindustrie .. ... 60.382 44 503 7
Investitiensgiterindustrie 253.051 196.080 693
Konsumgiiterindustrie T 857 193224 608
Bergwerke ... .. .. .. 17.946 16.746 933
Eisenerzeugende Indusirie . 42827 42589 99 4
Erdslindustrie . .. ., 8540 8.011 938
Stein- u. keramische Industrie . .. 29.438 13.808 469
Glasindusirie ... . g821 6474 659
Chemische Industrie . 62828 41.655 66 3
Papiererzeugung 16.286 14748 206
Papierverarbeitung . 10.245 7.283 711
Holzverarbeiteng . ... . 29 219 12.924 442
Nahrungs- u. GenuBmittelindustrie 52 251 35.499 679
Ledererzevgung . . Z 345 2.082 g8 8
Lederverarbeitung 16.910 7.11%9 4214
GieBereiindustrie . . 10.065 6.434 £39
Metallindustrie ... ... e 8 348 7.661 Mé
Maschinen-, Stahl- u Eisenba 72902 52.625 722
Fahrzeugindusirie .. . A 31.525 21.798 691
Eisen- u. Metallwarenindustrie 65445 28,394 449
Elektroindustrie  ......... . 68,923 53.440 775
Textitindustrie . PRI 65,426 38.417 587
Bekleidungsindustrie e 39.681 15097 380

'y Nach Meldegewchnheiten adaptierte Beschéftigtenzahlen vom Dezember 1972
{Zuckerindystrie: Novembermeldung des Fachverbandes der Zuckerindusirie}
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chen mit einem hohen Anteil von GroBunternehmun-
gen hdher als in Branchen mit vorwiegend kiein-
und mitielbetrieblicher Struktur.

1971 und 1972: Anhaitende Expansion
der Investifionen

Nach der Stagnation am Beginn der sechziger Jahre
nahmen die industriellen Investitionen seit 1968 jedes
Jahr kraftig zu, 1971 wurden sie um 32% ausgeweitet,
1972 um 11%. Damit ist die Zuwachsrate von 1972
zwar geringer als in den Vorjahren, doch muB erstens
das bereits erreichie hohe Niveau beriicksichtigt
werden und zweitens gab es 1972 Anzeichen einer
konjunkturellen Entspannung, Die internationale Kon-
junktur war in der ersten Jahreshélfte durch be-
trdchtliche freie Kapazititen gekennzeichnet und
auch in der heimischen Konjunkiur sank gegen
Jahresmitte die Auslastung, inshesondere in den
exportintensiven Branchen. Umsc bemerkenswerter
ist es, daB auch dile meisten Branchen, die die in-
ternationale Konjunkturabkiihlung zu spiiren be-
kamen, ihre Investitionen weiter steigern: So setzien
die Stahlindusirie, die Metallindustrie und dle che-
mische Industrie ihre Investitionsprogramme ohne
Einschrankungen fort. Im Gegensatz zum kilhlen in-
ternationalen Investitionsklima stand insbesondere
der Investitionsgitersektor. Wahrend im Ausliand in
diesem Bereich die Investitionen in den letzten bei-
den Jahren eher zurlickgingen, stiegen sie in Jster-
reich 1971 um 38% und 1972 um 30%.

DaB die starke Investitionsneigung im konjunkturell
unsicheren Jahr 1972 anhielt, dirfte auf die hohe
Kapazititsauslastung zuriickgehen. Die Kapazitdten
waren auch 1972 weit besser ausgelastet als im lang-
jahrigen Durchschnitt. Man hétte daher im néchsien
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giterbereiches mit einem Anteil von 441% bereits
viel hdher als jenes im Konsumgiiterbereich (362%),
Der Anteil der Grundstoffe ist geringfigig gestiegen,
wobel die Schwerpunkte der Investitionen auch hier
in nachgelagerten Produktionsprozessen lagen, d h.
nicht in der Urproduktion (Bergbau und Erd&ifor-
derung), sondern im Verarbeitungssekior (Raffinerie-
produkie, Kunststoffverarbeitung).

Innerhalb des Investitionsgiiterbereiches ist beson-
ders die Verdoppelung des Anteiles der Stahlindu-
strie von 6% des Investitionsvolumens (1963/64) auf
12% (1971/72) hervorzuheben. Im Konsumgiterbe-
reich sank vor allem der Anteil der Nahrungs- und
GenuBmittel (von 14% auf 8%) sowie der Beklei-
dung (von 11% auf 8%).

bie Verlagerung vom Konsumgliter- zum Investitions-
giiterbereich bedeutet eine Anpassung an die Struk-
tur anderer Lander, wie z. B der Bundesrepublik
Deutschland, wo der Konsumgdlterbereich jetzt eben-
s0 wie vor zehn Jahren nur 30% des investitionsvolu-
mens erreicht und die traditionellen Konsumgiter-
zweige (wie Nahrungsmittel und Bekleidung) ein viel
geringeres Gewicht haben als in Osterreich Der Be-
schéftigtenanteil in diesen traditionellen Konsumgii-
terzweigen hat weit weniger abgenommen als der
Anteil der Investitionen oder anders ausgedrickt,
diese Branchen sind im Vergleich zur Entwicklung
der Gesamtindustrie noch arbeitsintensiver gewor-
den, wahrend in der BRD der Anteil der Beschaftig-
ten In diesen Branchen etwa im gleichen MaB zu-
riickgegangen ist wie der Anteil der Investitionen
Die Nahrungs- und GenuBmittelindustrie hat in
Deutschland ihre Investitionen in den letzten Jahren
sogar kraftig gesteigert und erreichte 1972 uber 11%
der gesamten Industrieinvestitionen.

Ubersicht 4
Verschiebungen in der industriellen Investitionsstrukiur

Osterreich Bundesrepublik Deufschland
Investitions-  Beschéftigten- Investitions.  Beschdffigten=-
strokiur struktur struktur strukfur

3 2 %) 2] z Z z =}
1963/64 197172 1963{64197T1/72 1963/64 1970/71 196364 1570/71
In 94 von [nsgesamt
Grundstoff-
industrie 191 197 117 104 230 216 141 139

Investitions-

goterindusirie 346 441 a7 40 465 488 464 467
davan
Eisen- u. Stehl-

indusfrie &3 124 73 6'3 1240 $7 68 61
Konsumgiter-

industrie 464 36?485 4BS 304 W00 I3 404
daven

Nakrungs- und

GenvBmitlel-

industrie 137 83 83 80 105 99 63 60
Bekleidungs-

industris .... 108 81 206 195 59 49 124 107
Industrie . 10000 1000 100°0 {000 100G 100’0 1000 1000

Q: Inslituisberechnungen.
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Der Anteil der baulichen Investitionen ist in den
letzten Jahren aui Kosten der maschinellen Inve-
stitionen gestiegen. Das geht einerseits auf die
héheren Preissteigerungen fiir bauliche investitionen
zuriick, auf der anderen Seite bendtigen rasch ex-
pandierende maschinelle Investitionen nach einigen
Jahren Erganzungen durch Bauinvestitionen.

Im Ausland Unterbrechung des Investitionshooms

Die Investitionen haben im Konjunkturhoch 1969/70
in allen europiischen Staaten sehr kraftig zugenom-
men. 1971 sanken die Zuwachsraten (z. B. BRD
nominell: +4%) und 1972 gingen die Investitionen
in vielen Staaten (z. B BRD: -——5%, Belgien: —7%)
absolut zuriick, Die Investitionsintensitdt in Oster-
reich liegt dank der weiteren Investitionssieigerung
seit 1971 deutlich (ber der vergleichbaren Kennzahl
der BRD und wird auch heuer gréfer sein. Dadurch
kann die Kapitalintensitdt der industriellen Produk-
tion jener anderer Indusiriestaaten weiter ange-
nahert werden.

Fiir 1973 wird in der BRD eine Investitionszunahme
von nominell 9% erwartei!), auch die anderen EWG-
l.&dnder rechnen mit etwa gleich starken nominellen
Steigerungen der Investitionen, in den USA werden
sie voraussichtlich noch kraftiger erhéht,

Umsétze seit 1967 um 75% gestiegen; 1972 +1212%

Die Industrieumséize nahmen 1972 um 126% zu. in
den fiinf Jahren seit dem Konjunkturtief 1964/1967
sind die Umséatze um mehr als 75% gestiegen. Das
ist der steilste Anstieg der Industrieumsétze in finf
aufeinanderfolgenden Jahren seit Beginn der fiinf-
ziger Jahre. Am kraftigsten expandierte von allen
Bereichen seit 1967 der Investitionsgiitersektor, von
den einzelnen Branchen konnten Elektroindustrie,
Fahrzeugindustrie, Erddlindustrie sowie Eisen- und
Metallwarenindustrie ihre Umsétze innerhalb von
fiinf Jahren mehr als verdoppeln Am schwéchstien
nahmen die Umséatze in der ledererzeugenden Indu-
strie und in den Bergwerken zu.

Die Lagerentwicklung

Die Lager gehdren zu den dkonomischen GréBen,
deren VerAnderung in der Wirtschaftstheorie am
wenigsten beobachtet und erklart werden. Das liegt
vor allem an der unzulénglichen statistischen Erfas-
sung dieser GroBe. Der Investitionstest erfragt all-
jéhrlich nicht nur die Lagerbestinde, sondern auch
ihre Unterteilung in Rohstoff-, Halbfertig- und Fertig-
warenlager. Dadurch kann die Lagerbewegung seit

1} Sishe lfo-Schnelldienst 26/27, Minchen 1973,
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Produk- Rohstofi- Halbfertig- Fartig=

fionswerf lager warenlager warenlager
Yerdnderung gegen das Vorjahr in %
1956 + 75 +103 +128 +154
1957 + &0 + 50 + ¥3 + 57
1958 + 10 —- 79 - 02 +115
1939 .. ... + 63 — 40 +13'5 - 09
1960 ... +14 2 +13 % +153 + 39
1961 + 75 + 45 +134 + 79
1962 + 38 — 25 + 08 + 41
1963 + 61 — 27 + 89 + 25
1964 + 94 +151 + 57 +148
1965 + &0 + 71 +179 + 64
1966 + 70 - 11 - 34 - 34
1967 . + 18 -107 + 08 3+ 37
1968 + 72 +125 4+ 922 + 01
1962 +115 +10°8 +157 4+ 51
1970 +13'0 4200 4247 +15°2
1971 +108 +10'0 +12.6 +151

Obersicht 5

Die Industriclager 1956 bis 1971%)

Lager Rohstofi-  Halbfertig- Fertig- Lager-
insgesemt loger warenlager warenlager koeffizient?}
In %, der Gesamtlager
+12 4 500 213 287 308
+ 62 424 220 8¢ 4
— 03 439 220 321 284
+ 13 A7 230 313 269
+11'1 AET 260 29'3 251
+ 80 533 274 293 256
+ 05 421 276 303 259
+ 23 402 294 04 254
+123 407 273 azo 248
+ 98 397 293 310 257
- 26 403 290 307 235
- 29 art 301 328 219
4 5% 394 296 310 219
+105 395 310 2958 213
+201 395 322 28'3 224
+123 385 N7 298 222

) Eniwicklung bis einschfieBlich 1963 laut Aktienbifanzstatistik eb 1964 nach dem Investitionstest — ) Lager in Prozent des Umsafzes.

1963 einigermaBen genau verfolgt werden Vor 1963
wurden die Industrielager durch die Aktienbilanz-
statistik am genauesten beobachtet. Um eine l&nger-
fristige Relhe zu erhalten, wurde versucht, die Sta-
tistiken vergleichbar zu machen.

Es zeigt sich, daB die Lager in der Periode 1955 bis
1971 weniger rasch wuchsen als die Umsatze. Inner-
halb der Lager ist eine Strukturverschiebung von den
Rohstofflagern zu den Halbfertigwarenlagern zu er-
kennen Das Sinken des Rohstofflageranteiles hat
mehrere Grinde, wie Verbesserung der Produktions-
techniken, wodurch der Rohstoffverbrauch abnimmt,
Strukturverschiebungen zugunsien verarbeiteter Pro-
dukte sowie Beschleunigung des Transpores, die
die Lagernotwendigkeit verringerte; das Steigen der
Halbfertigwarenlager erkiart sich aus der zunehmen-
den Arbeitsteilung in den Produktionsbetrieben?).
Der Anteil der Fertigwarenlager ist von 1955 bis
19064 gestiegen, nimmt aber seither ab. Die vor-
{ibergehende Zunahme der Fertigwarenlager kénnte
mit der relativ geringen Nachirage am Beginn der
sechziger Jahrs zusammenh&ngen (damals wurden
die Lager im Konjunkturtest als eher zu gro be-
zeichnet).

Das konjunkturelle Verhalten der Lager ist eindeutig
prozyklisch. In den drel Jahren mit dem geringsien
Wachstum der nominellen industrieproduktion 1958,
1962 und 1967 nahmen die Lager ab. In den Jahren
des starksten Wachstums der nominellen Produktion
stiegen die Lager am stirksten. Die Amplitude der
Schwankungen der Lager ist gréBer als die Ampli-
tude der Wachstumsraten der nominelien Produktion.
Die Lagerverdnderung schwankie zwischen —3%

1 @. Thury, Die Lagerbestande im Konjunkiurverlauf, Mo-
natsberichte des Usterreichischen Institutes fiir Wirtschafts-
forschung, Jg. 1968, Heft 11

und -+20%, die Produktion zwischen -1% und
+14%.

Bei den Rohstofflagern und bei den Halbfertigwaren-
lagern sind die Schwankungen noch stirker. Die
Rohstofflager wurden in Jahren maBiger Konjunkiur
stark abgebaut (1967: --11%) und stiegen in Hoch-
konjunkturjahren bis 20% (1970). Der Gleichlauf mit
der Konjunktur ist bei dieser Lagerkomponente am
deutlichsten.

Abbildung 1
Entwickiung der Lagerbestéinde Im Konjunkturveriauf
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Abblidung 2
Entwicklung der Rohstofflager im Konjunkturveriauf

20
13- Die Rehstofflager im Kenjunkturverlauf
181
17k
18k
18-
%k
13-
1
12r I
1
M ]
1

“Hcminelle
yPreduktion

-

o
T
)
[~}
4
jo3
5
=]
&

n
E3

%o Veréndesung gegen das Yorjahr
0 = N W o o o W
T
-

-

I I R}
L N )
T T T

1 E 1 ] 1 1 1 1 1 1 1 1 L] )| L 1 i J
1956 57 58 5% 60 61 62 B3 6% 65 66 67 68 69 70 ™
BILW./75

Die Fertigwarenlager zeigen Ansétze zu einer dop-
pelten Gipfelbildung. Die héchsten Zuwéchse wer-
den in den KonjunkturhOhepunkten erreicht. Doch
auch in den drei konjunkiurschwéchsten Jahren nah-
men die Fertigwarenlager zu (1958: +12%, 1962:
+4%, 1967: +4%). Am geringsten waren die Fer-
tigwarentager in keinem der drei Zyklen im Rezes-
sionsjahr, sondern meistens im Jahr darauf {als die
Nachfrage schon kriftig stieg). Die Ergebnisse las-
sen vermuten, daB der Hauptgipfel der Fertigwaren-
lager in der Hochkonjunktur von den Unternehmen
tatsdchlich gewtlinscht wird, wogegen der Neben-
gipfel in der Rezession dadurch entsteht, daB die
Produkiion nicht rasch genug gedrosselt werden
kann und sich unfreiwillige Fertigwarenlager bilden.
Die Konjunkturtestmeldungen der Unternehmer be-
statigen zumindest fir 1958 und 1967 die unfreiwil-
lige Bildung der Fertigwareniager.

Die Fertigwarenlager entwickeln sich somit weit we-
niger konjunkturkonform als die anderen beiden
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Lagerkomponenten?!). Dieses Ergebnis zeigt sich auch
in einer Untersuchung der Fertigwarenlager In den
einzelnen Branchen. Seit die Lager im Investitions-
test erfaBt werden {ab 1963) liegt der tiefste Wert
der Fertigwarenlagerbewegung in keiner Branche
oder in keiner Gruppe im Konjunkturtiefpunkt. In
den 20 Tiefpunkien der Produktionsentwicklung er-
reichte die Fertigwarenbewegung 15mal positive und
nur fiinfmal negative Werte. Umgekehrt trifft die
héchste Zuwachsrate der Fertigwarenfager nur in
einer einzigen Branche mit dem héchsten Produk-
tionszuwachs zusammen. Diese Beobachtungen in-
nerhalb der Branchen bestatigen, daB die Verédnde-
rung der Fertigwarenlager nicht eindeutig mit dem
Konjunkturverlauf zusammenfallen,

Ende 1972 waren die Lager der Industrie nur um 1%
héher als ein Jahr zuver. Die rasche Zunahme der
Nachfrage im V. Quartal zog offensichtlich den Ab-
bau von Fertigwaren- und Halbfertigwarenlagern
nach sich. Die Rohstofflager hingegen wurden auch
1972 erhéht,

Ubersicht 8
Lagerbestinde und Lagerkoeffizient

Lagerbestdnde®) Ver. Lagsr-
dnderung koeffi-

Ende 19712) Ende 1972%) 1972 gegen  zieni®)
1971 1972

Mill, § in 9%

{ndustrie insgesamt ... . ... . 52,611 52 992 + 08 19 ¢
Grundsfofiindusfrie . 3,591 3.693 + 28 103
Investitionsgiterindusirie 27 605 27 015 - 21 253
Kensumgilferindusirie 21415 22 284 + 41 179

Bergwerke . . 611 425 + 22 129

Eisenerzeugende Industria 5392 5132 — 48 295

Erd&lindustria .. .. 4§61 663 + 03 50

Stein=~ u. keramische Industrie 1479 1325 —104 92

Glasindustrie ... ... ..., 394 410 + 41 153

Chemische Indusirie . 4823 5.087 + 353 159

Papiererzeugung ... . Lo 1474 1.267 ~14f 154

Papierverarbeitung 506 523 4 34 12'¢

Holzverarbeitung 1.698 1.693 — 03 156

MNahrungs- u.

GenuBmittelindusirie . . . 4043 4252 + 51 118
Ledererzeugung .. . . 381 a7 —113 364
Lederverarbeitung 778 1.011 4300 138
GieBereiindusteie ... .. . . S05 59 +16'8 201
Metallindustrie A 1318 1256 — 47 86
Maschinen-, Stahl- v, Eisenbau Q479 8422 — 72 25
Fahrzewvgindusirie = . L., 2218 2 476 +11'¢9 233
Eisen- u. Metellwarenindustrie 4383 4.831 4102 222
Elekirsindustrie 6.331 6 460 + 20 274
Textilindustria 4585 451 -16 253
Bekleidungsindusirie 1954 2120 + 85 222

'} Endgliliiges Ergebnis. — %) Vorldufiges Ergebnis - 3) Lager in Prozent des
Umsatzes.

1) Die unterschiedliche Konjunkturkonformitéat der einzelnen
Lagerkomponenten &Rt sich statistisch mit der Methode
der Korrelation zeigen: der Korrelationskoeffizient zwischen
Rohstofflagern und der nominellen Produktion betrdgt © 86,
die gleiche MeBzahl fir die Halbfertigwarenlager betrigt
068, fir die Fertigwarenlager aber nur 0'25. Fir die Lager
insgesamt betrigt der Korrelationskaeffizient 079
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Abbildung 3
Entwicklung der Halbfertigwarenlager im Konjunkturveriauf
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Ubersicht 7
Strultur der Lager

Anteil an den Lagerbestinden in 9%
1971 1972

Roh- Halb- Fertig- Roh- Halb- Fertig«
stoffa  fertig« waren stoffe fertig- waren

wadren waren
{ndustrie insgesamt 87 323 290 400 3t 2 2868
Grundstoffindusirie 547 149 304 518 162 320
Investitionsgliterindustrie 316 442 242 a7z 426 247
KensumgUterindusiria 462 17 & 362 482 179 339

Investiiionsprognose 1973: +13%

Die ersten Investitionspléne fiir 1873 wurden im
vorigen Herbst in einer sehr undurchsichtigen Si-
tuation erhoben: Es war nicht bekannt, wie sich die
internationale Konjunkiur weiier entwickeln wiirde,
und es war unsicher, ob nicht der heimischen Uber-
nachfrage zur Jahreswende ein Nachirageloch im
1. Halbjahr 1973 folgen wiirde. Die ersten Investi-
fionspléne fiir 1973 wurden dementsprechend vor-
sichtig erstellt Mit einer hochgeschétzien Summe
von 20 Mrd S lagen sie deutlich unter dem Niveau
ven 1972, Im Frihjahr wurden die Pldne nach oben
korrigiert (+16% auf 232 Mrd. S}, die Planrevision
in dieser zweiten Etappe war hdher als in allen bis-
her erhohenen Jahren. Das entspricht auch der tat-

Abbildung 4
Entwickiung und Beurteilung der Feriigwarenlager Im

Konjunkturverlauf
Die Fertigwarentager im Konjunkturver fauf und
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sachlichen konjunkturellen Entwickiung: Der Nach-
fragerlickgang nach Jahresbheginn war viel geringer,
als auf Grund der Vorverlagerungseffekie der Mehr-
wertsteuer erwartet worden war, die Exportnachfrage
hat sich deutlich belebi, die Kapazititsauslastung
lag im ersten Halbjahr deutlich {iber dem langjéah-
rigen Durchschnitt.

Viel spricht flir weiterhin hohe Revisionen der Inve-
stitionspléne fir 1973 Die Produktion stéBt an Ka-
pazitdtsengpésse, wodurch die Investitionsneigung
noch verstarkt wird, die Gewinn- und Liguiditats-
lage ist weiterhin recht glnstig, so daB im allgemei-
nen die ndtigen Finanzierungsmittel vorhanden sind,
die Plane zu erhdhen. Die Investitionsgliterpreise
steigen rasch, so daB die Kostenvoranschlige in
vielen Fallen eine Untergrenze der Investitionsko-
sten sein werden. Die Kapazitatsauslastung der In-
vestitionsgiterindustrien hat in den letzten Jahren
im Inland stark zugenommen, im Ausland sind aber
aus dem !nvestitionstief der letzten Jahre noch Ka-
pazitdten frei, so daB sich die Lieferverzégerungen
in Grenzen halten werden. Der einzige Grund, der
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fiir eine relativ niedrige Revision sprichi, ist die
mégliche Sonderabschreibung und die Senkung der
Investitionssteuer ab 1974, die dazu filhren kdnnen,
daB die Nachkiufe von Investitionsgiitern im V. Quar-
tal niedriger sein kdnnten als sonst. Nach Gegen-
lberstellung dieser Griinde wird angenommen, daB
die Revisionen wohl geringer sein werden als in den
letzten Jahren, aber hbher als im langjdhrigen
Durchschnitt. Das Institut rechnet mit einer nominel-
fen Steigerung der Investitionen um etwa 13%, Unter
Berlicksichtigung der Preiserhdhungen wird die reale
Expansion rund 5% erreichen. Im Investitionsgiter-
bereich werden die Investitionen starker als im In-
dustriedurchschnitt zunehmen, in der Grundstoff-
industrie wie schon im Vorjahr unter dem Niveau von
1971 blsiben.

Obersicht 8
Revislon der Invesiitionspline

Erhebungszeiiraum
1968 1969 1970 1971 1972 1973

Mill. §
Herbst 1967 .. ... 9244
Friihjahe 1968 . . 9 897
Herbst 1968 9261 10911
Friihjahr 1969 . 0145 12137
Herbst 196%. ... 11733 13.590
Frishjahr 1970, 10457 11944 14498
Herbst 1970 14343 15593
Frihjehr 1971 . 12003 15939 17.273
Herbst 1971, 18522 18137
Fruhjahr 1972 . . 16055 20584 20067
Herbst 1972 . .. 21359 19 951
Frihjahr 1973 . 21185 23346 23.216

Ubersicht 9

Industrieinvestitionen 1970 his 1972
{Nominell und real)

19717) 1972%) 1973%)

Nominell .. .. Vo Mrd. 8. 21,185 23.500 26,600

Verdnderung gegen das Verjohr in %, 320 +11'0 + 130

Raal, zu Preisen 1964 . . Mrd. S, 16.577 17054 17 864

Yerdnderung gegen das Yorjohr in %, +234 + 2'9 + 47
) Endgiltige Zahl. — 2} Schdfzung qus Unternehmerangaben unter Beriek-

sichtigung des Revisansverhaltens

Die Inveslitionsentwicklung in einigen Branchent)

Die Investitionen der Bergwerke werden auch 1973
unterdurchschnittlich steigen, insbesondere die

1} In der Beschreibung der Investitionsentwicklung in den
einzethen Branchen und auch in der Ubersicht ,Investi-
tionspléne 1973" wurde dle zweite Erhebung (ber die
Investitionen 1973 (aus diesem Frihjahr) mit der zwei-
ten Erhebung Uber die investitionen 1972 (aus dem Frih-
jahr 1972} verglichen. Bei diesem Vergleich der Investi-
tionen ergibt sich fir die Gesamtindustrie mit 16% eine
stérkere Steigerung als in der obigen Prognose {13%),
weill die angenommenen kiinftigen Planrevisionen etwas
niedriger sind als die tatsfchlichen Planrsvisionen des
Vorjahres. Die Ergebnisse der einzelnen Branchen missen
daher streng genommen mit diesen 16% verglichen wer-
den.
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Kohlenbergwerke werden heuer weniger investieren
als im Vorjahr,

Die Erddéfindusirie plant heuer keinen Ausbau der
Raffinerie, sondern setzt thre Schwerpunkie in die
Gewinnung und den Vertrieb Sie wird rund sin
Drittel weniger investieren als im Vorjahr.

Die Investitionssteigerungen in der chemischen In-
dustrie verlaufen in Osterreich viel kontinuierlicher
als im internationalen Vergleich. Die Investitionspro-
gramme sind auch heuer wieder etwas hdher als im
vergangenen Jahr, die Expansion ist im Konsum-
gliterbereich gréBer als im Grundstoffbereich.

Die Eisen- und Stahfindusirie hat ihre Investitionen
seit 1967 mehr als verdreifacht und wird auch 1973
ihre Investitionen rascher erweitern als der Industrie-
durchschnitt. Es sind sowohl Kapazitdiserweiterun-
gen wie Rationalisierungen geplant.

Die Metallindustrie hingegen erreichte bis einschlie-
lich 1972 nur nominell ihr Investitionsniveau von 1967
Fiir 1973 ist ein GroBprojekt (Kaltwalzwerk) geplant,
wodurch die Investitionen der Metallhiitten doppelt
s0 hoch sein werden wie im Vorjahr,

In der Maschinen- und in der Fahrzeugindustrie wer-
den die Investitionssisigerungen unier dem Industrie-
durchschnitt liegen.

In der holzverarbeitenden Industrie und in der Glas-
industrie werden die Investitionen auch 1973 kraf-

Ubersicht 10
Investitionsplane 19734

Verdnderung®}

1973 gegen 1572

in %

Industrie insgesamt . o [ . + 157
Grundstoffindustrie . . e . — 130
Investitionsgiiterindusirie ..... ... ... .. 4 283
Konsumgiiterindustrie e + 157
Bergwerke . + 88
Eisenerzevgende Industria .. ... .. .. .. ... + 618
Erdolindustrie .. .. o — 334
Stain- u. keramische Industrie . 72

Glasindusirie . +
Chemische Industrie .. ... . ... e +
Papiererzeugung . RN . + 283
Papierverarbeitung +

+

Holzverarbeitung . . . 196
Nahrungs- v GenuBmittelindustria 7
Ledererzeugung ........ . L - 32
Lederverarbeitong . .. ... + 741
GieRereiindustrie . . ... ... R . + 134
Metallindusirie . . 2213
Maschinen~, Stahl-u. Eisenbav . ... ... ... + 72
Fahrzeugindustrie . . . L + 94
Eisen~u. Metallwarenindustrie ... ... . .. .. ... + 184
Elektroindusirie ..... . .o + 234
Textilindustrie . JO . + 257
Bekleidvngsindusirie . . S . + ¥5

"} Qhne Beriicksichtigeng des Revisionsverhaltens, — %) 2. Plan 1973 gegen 2.
Plan 1972; durch diesen Vergleich wird ein dhnliches Revisionsverhalten wie
im Yorjahr unterstellt
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Ubersicht 11

Verstaailichte industrie

Beschdfiigie

1971 1972
Yerstaatlichte Industrie 100.252 100 952
Bergwerke . ... .. .. 9,344 8.835
Eisenerzeugende Industrie 41 391 41 .630
Chemische- und Erddlindystrie 14 582 14.758
GieBereiindustrie e 3.048 2943
Metallindystrie ... .. ... ... .. ... ... . 4912 5015
Maschinen-, Stahl- u. Eisenbau®) 2221 22978
Eisen- u. Metallwarenindustrie . 4704 4.793

'} EinschiieBlich Elektreindustrie.

tig expandieren, wobei das Schwergewicht im In-
vestitionsgiiterbereich liegt

Auch in der Elektro- und der Eisen- und Metallwaren-
industrie sind Uberdurchschnittliche Investitionsstei-
gerungen zu erwarten.

In der Papiererzeugung und in der Papierverarbei-
tung sind die Investitionen 1972 deutlich gesunken
Die groBen Investitionsprogramme waren abge-
schlossen und die internationalen Papiermérkie
durch ein Uberangebot gekennzeichnet Inzwischen
ist die Nachirage international wieder deutlich ge-
stiegen. So sind auch die Investitionsplane 1273
wieder um rund ein Viertel hdher als im Vorjahr.

Nach langjahrigen unterdurchschnitilichen Steige-
rungen liegen die Investitionspldne 1973 in der
Nahrungs- und GenuBmittelindusirie sogar unter dem
Vorjahrswert. Die Brauereien und SiiBwarenerzeuger
wollen mehr investieren, die Invesiitionsplane der
Zuckerindustrie, der Milchindustrie und der lbrigen
Branchen sind aber sehr niedrig.

In der lederverarbeitenden und in der Textilindusirie
sind deutlich mehr Investitionen vorgesehen als im
Vorjahr, in der Bekfeidungsindusirie liegen die Pléne
etwas hoher, in der Ledererzeugung niedriger.

Die Investitionspléine der verstaatlichten Industrie
sind um 8% hoher als zur gieichen Zeit des Vor-
jahres, wobei die Schwerpunkte im Stahl- und Me-
tallbereich liegen. Aus dem Bereich Maschinen- und
Elektroindustrie werden weniger Investitionen ge-
meldet,

Die Invesiitionen in den Bundesldndem

Am giinstigsten eniwickelt sich das Investitionsvo-
lumen 1972 und 1973 in Oberdsterreich. Die rasche
Expansion ist vor allem der Stahlindusirie zu ver-
danken, doch werden auch die Investitionen der
Grundstoffindustrie ausgeweitet, wogegen die des
Konsumgliterbereiches anndhernd konstant bleiben.

Investitionen Verdnderung Investitionen
1971 1972 1973 1972 1973 1972
gegen gegen je
1971 1972 Beschdftiglen
Mill . § % 1
5101 6.681 7192 +310 + 76 66.180
169 178 13 + 59 — 152 20.186
1.974 3.434 4076 +740 + 187 82.491
2015 2052 1406 + 18 - 35 139020
57 71 99 +249 + 321 24177
105 159 681 +51 6 +328 4 31 685
609 624 584 + 25 — b4 271474
172 163 195 — 57 4+ 22 33,889

Auch die Steiermark weitet ihre Investitionen kréf-
tig aus und wird 1973 eine Uberdurchschnittliche
Wachstumsrate der industriellen Investitionen errei-
chan. Hier iiegt das Schwergewicht im Investitions-
giitersektor und in den Konsumgiterbranchen.

Ubersicht 12
Hochgeschitzte Investitionen der Indusirie in den

Bundesidndern
1971 1972 1973 1971 1972 1973
gegen gegen gegen
1970 1971 19724
Mill. § in %

Wien . 3.826 3929 3784 +34°0 + 27 — 37
Niederésterreich . 6.483 6,219 S 473 +48 6 — 41 —120
Oberdsterreich 5438 8113 8916 4387 +439 + 99
Salzburg 812 8% 899 —251 + 98 + 09
Tirol ... 810 983 £60 +16'5 + %90 25 2
VYorarlberg ... .. 1.038 777 252 +556 —251 + 96
Kédrnten . 778 1134 956 +140 +458 —157
Steiermark 2.629 3399 3.838 +21°5 4293 +12'9
Burgenland 171 212 107 -4-35 8 4237 —49 6

1) 2 Plan 1973 gegen 4. Plan 1972,

Vorartberg wird nach einem Rickgang der Investi-
tionen im Vorjahr wieder mehr investieren. Hier
schidgt die glnstige Entwicklung in der Textilwiri-
schaft stark durch, auf die rund die Halfte des Inve-
stitionsvolumens entféllt. Aber auch die Investitionen
in der Elektroindustrie und der Nahrungsmittelin-
dustrie werden Uberdurchschnittlich steigen.

Die Investitionen Salzburgs werden 1973 leicht stei-
gen, wobei die Plane im Investitionsgiterbersich
{besonders Steine und Keramik) um die Hélfte héher
liegen als im Vorjahr, im Grundstofibereich sowie
im Konsumgiitersektor aber niedriger sind.

Die industriellen Investitionen in Wien werden auch
1973 nur auf dem Niveau von 1871 bleiben. Im In-
vestitionsgiterbereich werden sie sinken (Steine,
Keramik), im Konsumgiiterbereich (Bekleidung, Holz-
verarbeitung) zunehmen.

In Niederésterreich wird die Investitionsentwicklung
weitgehend von der Erddlindustrie dominiert. Die
heuer schwachen Investitionen in diesem Bereich
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driicken die Investitionen im Grundstoffbersich unter
das Vorjahrsniveau, hdhere Pldne im Investitions-
giiterbereich (Maschinenindustrie) wie auch in den
Konsumgiterindustrien werden diesen Riickgang
voraussichtlich nicht kompensieren kdnnen.

Das Burgeniand hat die niedrigste Investitionsinten-
sitdt, die Plane fir das laufende Jahr sind noch ge-
ringer als in den beiden vergangenen Jahren. Alle
Branchen auBer der Bekleidungsindustrie melden
niedrigere Plane als im Vorjahr.

Auch in Kérnten und in Tirof liegen die Pléane deut-
lich unter den Vorjahrsergebnissen. In Kérnten wer-
den die Investitionen im Investitionsgiterbersich
{Maschinen- und Elekiroindustrie) erweitert, in den
anderen zwei Bereichen verringert (vor allem Pa-
pier- und Bekleidungsindustrie).

In Tirol liegen die Investitionspldne in allen Bran-
chen auBer der Bekleidungsindusirie unter den Vor-
jahrsergebnissen.

Ubersicht 13
Investitionen der Produktionsgruppen in den Bundeslédndern
{Gieiche Masse der meldenden Firmen)

1971 1972 1973 Verdnderung
1972 1972
gegen  gegen
167 1972
in 10008 in %
Wien
Grundstoffindustrie 40°249 55064 51220 4368 — 70

1170712 1226998 1062168 + 48 —id34
1096300 1171769 1.250351 1+ 69 + 67

Investitionsgiiterind . .
Konsumgiiterindustrie

Niederdsterreich
Grundsteffindustrie 1925294 1904646 1258300 — 11 —33%
Investitionsgiiterind 873152 1105424 1200964 +266 4 86
Konsumgiterindusiria 1336815 1060037 1122338 —207 + 59

Oberdsterreich
Grundstoffindustrie . T2mMm 831386 B8S7064 1135 + 79
Investitionsgiiferind . . 2.284'995 3832390 4357172 +677 4137
Konsumgiterindustrie 981752 1012631 983019 4 31 — 29

Salzburg
Gruadstoffindustrie .. .. 28'H7 26 209 23168 — 94 —114
Investitionsgiiterind. .. 101290 127027 195240 4254 4537

Konsumgiterindusirie 229716 240318 178842 -+ 46 —256
Tirel

Gruadstofiindusteie 37786 29132 16824 —229 —354
investitionsgiiterind, 292 497 291652 198051 — 03 —321
Konsumgiiterindustrie 145603 187700 163240 1287 —130
Yorarlberg
Grundsteffindusirie . . 15779 4968 4500 ~&85 — 94
Investitionsgiiterind. 118213 125699 100205 4 63 =203
Konsumgiterindostrie . 530'074 365234 438820 —311 -L201
Kératen
Grundstoffindusirie .. 08537 202163 156044 1863 —228
Investitionsgiiterind . 150887 122667 140366 —187 144
Kensumgliterindvsirie . 23821t 385876 302383 4620 —216
Steiermark .
Gruyndstoffindustrie 283422 31673 IMME7 99 o

Investitionsgliterind. ... 1158 627 1393977 1.648'597 42003 4183
Konsymgtiterindusirie 575308 BR6006  S08'500 4453 4 87

Burgenland
Grundstoffindustrie . . . . .
Investitionsgiiferind. . 16458 39646 8423 +1409% 7838
Konsumgiiterindusirie 60'943 49526 35810 —187 -—-277
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Bauwirischaft
Reprasentation

An der heurigen Frilhjahrserhebung des Investitions-
testes beteiligten sich 403 Firmen des Bauhaupt-
gewerbes. 317 davon sind {iberwiegend im Hochbau,
86 Oberwiegend im Tiefbau tétig. Die Zahl der mit-
arbeitenden Firmen ist auf Grund von Neuanspra-
chen mehr als doppelt so hoch wie vor einem Jabhr,
gemessen an den Beschéftigten hat sich die Repra-
sentation von 37% auf 48% erhdht. Der Tietbau war
wieder starker vertreten als der Hochbau.

UObersicht 14
Beteiligung an der Erhebung

Zahl der Beschiiftigte Reprisens
Meldungen erfalt insgesamt'} tation
1 Februar Ende Janner in %
1973 1973
Bauhauptgewerbe
insgesamt .... .. 403 54 539 114138 478
daven Hochbau a7 3078 83,433 %6
Tiefbaw ... 86 21.461 30725 698

1) Laut Baupreduktionsstatistik, Osterreichisches Statistisches Zentfralamt.

Investitionen in vier Jahren nahezu verdreifacht

Ab Mitte der sechziger Jahre waren die Investitionen
der Bauunternehmer gesunken und hatten im Tief-
punkt 1968 mit knapp 13 Mrd. S nur rund zwei Drittel
des Aufwandes von 1985 erreicht. 1968 trat die
Wende ein, erstmals waren die Investitionen wieder
héher als im Vorjahr (419%). 1970 verstirkte sich
der Investitionsboom (+45%), und 1971 wurde auch
dieses Niveau betrdchilich (berschritten (+22%).
1972 beschleunigte sich das Investitionswachstum
neueriich. Nach den jungsten vorlaufigen Ergebnis-
sen des Investitionstestes wurde um 35% mehr inve-
stiert als ein Jahr vorher. Auf Grund der bisherigen
Erfahrungen wird die endgiitige Zunahme noch
groBer sein (voraussichtlich etwa 40%). Die gesam-
ten Investitionsausgaben werden mit rund 375 Mrd S
dreimal so hoch sein wie 1968

Das stiirmische Wachstum der investitionen ist auf
das Zusammentreffen mehrerer Fakioren zurickzu-
flihren. Durch den Rickgang der Investitionstatig-
keit zwischen 1965 und 1968 dilrften Substanzver-
luste eingetreten sein. Als sich die Baukonjunktur
Zu beleben begann, waren bereits Baugerate knapp.
AuBerdem muBten Maschinen und Geréte, die lber
das Okonomische MaB genutzt worden waren, er-
setzt werden. Ein wichtiger Grund fiir die Investi-
tionskonjunkiur war somit der KapazititsengpaB.
Uberdies wurden Ratlonalisierungsinvestitionen er-
forderlich, die die hohe Arbeiisintensitédl verringern
sollten, teils aus Kostenerwagungen, teils wegen des
zunehmenden Arbeitskriftemangels, der durch die
schritiweise Arbeitszeitverkiirzung zusétzlich ver-
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scharft wurde. Auf der anderen Seite besserten sich
die Finanzierungsméglichkeiten Die notwendigen
Kredite waren verfiigbar, und die Ertragslage ent-
wickelte sich glinstig. Allméhlich liefen die Auftrige
aus, die in den konjunkturschwachen Jahren zu
knapp kalkulierten Preisen iibernommen worden wa-
ren, und neue Bauauftrdge wurden zu gtinstigeren
Bedingungen (bernommen. SchlieBlich gab auch der
rasche technische Fortschritt sowohl bel den Bau-
methoden als auch in der maschinellen Ausristung
groBen Anreiz fiir Investitionen, da er die Gewahr
bot, dadurch rationelier zu produzisren

Ubersicht 15

Planangaben fiir die Investitionen des Bauhauptgewerbes
und ihre Revisionen

1965 1946 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973
VYerdnderung gegen den gleichen Plan des Vorjahres in %

1 Plan . —19 ~13 —14 425 421 435 <429
2 Plan ... ... + ¢ —35 —8 +10 +28 439 418 +M11
3 Plan . — 1t —28 —10 +17 432 +37 <430
4. Vaorldufiges

Ergebnis +14 — 9 —22 —12 +21 +57 +23 +31
5 Endgiiltiges

Ergabnis +1% — & —23 — 9 419 45 422

Revision gegen die vorangegangene Erhebung in 94

2 Plan . +19 — 53 + 1 +2¢ 431 451 432 413
3. Plan . .+ 8 —3 4+ 8B 45 12 +17 +15 27
4. Vorldufiges

Ergebnis . +17 4+ 8 +17 14 19 41 427 427
5. Endgiiltiges

Ergebnis .+ 3 +46 +4 +8 +5 —3 —3

Yerénderung gegen den letziverfiigbaren Vorjchresplan in 94

1 Plen .. —14 —~30 —16 —t% —f4 -—21 —22 23
2. Plan oo =10 —13 38 27 - 9% — 4 =15 —19 —3
3 Plan .. —3 —t6 —33 -3 + 3 +12 -3 + 3
4 Vorldufiges

Ergebnis ... 412 —11 —26 —1é +13 +50 +27 +35
5 Endgiltiges

Ergebnis +15 — & =23 =9 +19 +45 4322
Investitionen 1871: +22% — Schwergewicht im
Hochbau

1971 wurden nach den nun vorliegenden endgiiltigen
Ergebnissen 27 Mrd. S in Bauten und Ausriistung
investiert. Damit expandieren die Investitionen trotz
der ungewdhnlich starken Investitionsausweitung im
Jahre 1970 erneut kraftig (+22%). Die Zunahme der
Investitionen war wie 1970 im Hochbau {+25%)
gréfer als im Tiefbau (+19%). Am Anfang des Auf-
schwunges hatte sich der Tiefbau giinstiger ent-
wickelt,

Wie fiir alle Jahre ab 1968 erhob das Statistische Zen-
tralamt auch fiir 1971 im Rahmen der als Vollerhe-
bung durchgefiinrien Jahresibersichtsmeldung die
Investitionen der Bauhaupigewerbefirmen. Nachdem
die ersten Schwierigkeiten sowohl in bezug auf die
Bereinigung der Masse um jene Firmen, die Bau-
leistungen nur als Nebenerwerb erbringen, als auch
hinsichtlich der (quantitativen wie auch qualitativen)
Meldedisziplin weitgehend berwunden sein dirften,

erscheint es angezeigt, die Testergebnisse durch die
amtliche Statistik zu lberpriifen.

Die amtliche Statistik weist flir 1971 Neuinvestitio-
nen — die dem Umfang der im Test erfragten Inve-
stitionen entsprechen — von 2693 Mill. § aus. Die
Hochschatzung des Investitionstestes ergab flr das
gleiche Jahr Investitionen von 2687 Mrd. 8 Das
Niveau stimmi damit sowohl fiir 1971 als auch fir
1968 gut Uberein, als laut amilicher Erhebung
1.292 Mill. S und laut investitionstest 1.272 Mill. 8 in
Bauten, Maschinen und Einrichtungen investiert
wurden. Beide Statistiken spiegeln den investitions-
stoB wider, der zu einer Verdoppelung der Investitio-
nen innerhalb von drei Jahren fithrie. Fiir die Jahre
1969 und 1970 sind die Differenzen zwischen den
Ergebnissen beider Statistiken grdBer, der Niveau-
unterschied ist aber auch in diesen Jahren relativ
gering, und die Abweichungen betragen weniger als
10%,

Die Entscheidung, welche Reihe der tatsdchlichen
Entwicklung besser entspricht, ist schwierig. An-
fangs diirften die genannten Anlaufschwierigkeiten
der amtlichen Statistik ihre Vorteile Dberwogen ha-
ben. in letzter Zeit sind sie den Testergebnissen
vorzuziehen, weil es sich um eine Vollerhebung des
Bauhauptgewerbes handelt, wodurch Annahmen
iber die investitionsintensitdt und die Beschéftigien-
zah! (berflissig und damit verbundene Unsicher-
heiten ausgeschaliet werden. In Zukunft werden
daher diese Ergebnisse der amtlichen Statistik als

Ubersicht 16

Investitionen des Bauhauptgewerbes
Lawt investitionstest')
Bavhaupigewerbe Davon

insgesamt Hochbaw Tiefbau
Investi=  Verdnde- Investi- Verdnde- Investi- Verdinde-
tionen runggegen fionen rungpgegen tiomen rung gegen
das Yorjahr das Yorjahr das Vorjahr
Mill § % Mill § % Mill. & %
1963 1.373 . 303 . 470
1964 . 1.683 +23 1173 +30 M0 + 8
1965 1934 +15 1218 + 4 718 +41
1966 . . 1814 — & 1157 -5 557 -9
1967 1.395 ~23 8%t —23 504 w23
1948 1272 -G 778 -13 404 -2
1962 1512 +19 SQ7 +17 605 +23
1970 2195 +45 1325 +4é 870 44
9N 24687 +22 1.652 +25 1035 +19
1972%) 3.632 +35 2179 +32 1453 +40
1973% 2.51 —31 1397 —38 1114 —23
Laut Produektionsstatistik: Bavgewerbe?)
Gebdude Maschinen v,  Fahr- Meuvinvesti- Verdnde-
Einrichtungen  zevge tionen rung gegen
insgesamt  das Yorjahr
Mill. § %
1968 1236 8849 2834 12919 .
196% o 1520 1107 3 3282 15975 +237
970 .. 141'3 13926 4776 20115 +25'9
1971 198 4 18750 é19 5 2492'9 +33¢

1) Aus den Erhebungen des [nvestitionstestes geschétzte Gesamfsymmen. =
%) Vorldufige Angaben. — ¥ Planangaben. — %) Hsterreichischas Sfatistisches
Zentralami, Ergebnisse der Jahresibersichismeldungen
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endgllitige Ergebnisse tlibernommen und der Inve-
stitionstest nur noch als Prognoseinstrument heran-
gezogen werden.

Investitionen 1972: +40% -— Schwergewicht im
Tiefbau

1972 wurden nach den jiingsten vorlaufigen Ergeb-
nissen von den Baufirmen 363 Mrd. S in Produk-
tionsmittel investiert, um 40% mehr als 1971. Die
investitionsangaben sind seit Herbst 1972 um
08 Mrd. 8 hinaufgesetzt worden. Die Investitions-
angaben werden von den Okiober- zur Aprilbefra-
gung stets kraftig nach oben korrigiert, meist ist die
Revision die stérkste unter allen Planrevisionen eines
Jahres. Darin spiegeln sich vor allem Investitions-
entscheidungen, die auf Grund des gegen Jahres-
ende bereits bekannten Betriebsergebnisses und der
zu diesem Zeitpunkt schon abzusehenden Beschéfti-
gungslage im folgenden Jahr getroffen werden.

Heuer war die Korrektur mit +27% etwa ebenso
gro3 wie im Durchschnitt der letzten Jahre. Die
hohe Revision wiegt um so schwerer, als das Inve-
stitionsniveau in den letzten drei Jahren stark ange-
hoben wurde. Sie war daher absolut die groBte seit
Einflhrung des Investitionsiestes., Neben der Ver-
teuerung von Investitionsgutern, hohen Auftrags-
bestdnden und besseren Geschafisergebnissen
dirfte die Varziehung von investitionen auf Grund
der Umstellung des Umsatzsteuersystems das wich-
tigste Motiv fiir dle besonders kraftige Korrektur der
Plane gewesen sein. Die Steigerung der Investitionen
scheint weniger von der Investitionsbereitschaft der
Unternehmer als von der Lieferfahigkeit der Bau-
maschinenproduzenten begrenzt worden 2u sein.

Am starksten setzten die Tiefbaufirmen ihre Investi-
tionsangaben hinauf. Sie erhéhten sie seit der
Herbstbefragung mit +38% nahezu doppelt so stark
wie die Hochbaufirmen (-+21%). Die sich abzeich-
nende Wende zu einem starkeren Wachstum der
Investitionsausgaben fir Tiefbaugerdte dirfte vor-

Ubersicht 17
Die hochgeschitzien Investitionspline und ihre Revisionen

1967 1968 196% 1970 1971 1972 1973
Milt §

Herbst1966 . .. .. 1118

Frohjehr 1267 . . 1065

Herbst 1967 . . 1147 969

Frishjahr 1958 1345 982

Herbst 1968 . 1.036 a3z

Frishjahr 196% 1395 1179 1078

Herbst 1969 o 1211 1.047

Friohjahr 1570 1272 1436 1376

Herbst 1970 . 1604 1272

Frihjahr 1971 1512 2260 1914

Herbst 1971 2200 1711
Frihjuhe $972 2195 2782 21255

Herbst 1972 .. 2863 2244
Frihjahr 1973 . 2687 3432 2511
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wiegend auf giinstigere Produktionsaussichten in
dieser Bausparte zuriickzufihren sein.

Umsitze und Lager

Die Meldungen der am Investitionstest teilnehmen-
den Firmen ergaben im Jahre 1972 hochgeschétzt
einen Gesamtumsaiz im Bauhaupigewerbe von
418 Mrd. 8. Der Wert kommt dem vom Osterreichi-
schen Statistischen Zentralami aus den monatlichen
Produktionsmeldungen ermittelten Umsatz von
40'9 Mrd. S nahe. Die Differenz von 09 Mrd. S oder
2% liegt innerhalb des Fehlerspielraumes der Schit-
zungen.

Auch die Tendenz der Umsatzentwicklung entspricht
annéhernd der laut amtlicher Erhebung festgestell-
ten. (Das gilt flir die Ergebnisse der Monatsmeldun-
gen mehr als fir die Ergebnisse der Jahresitber-
sichtsmeidung) Nach beiden Statistiken stagnier-
ten 1969 die Umsatze auf dem Vorjahrsniveau, 1970
expandierien sie um nahezu ein Finftel, 1971 und
1972 setzte sich die Expansion bei leicht steigenden
Zuwachsraten fort.

Die Lager der Bauunternehmen waren am Ende des
Jahres 1972 um mehr als ein Drittel niedriger als am
Jahresende 1971. Damit ist die in den ietzten Jahren
herrschende Tendenz zunehmender Lager unter-
brochen worden. Das Ergebnis deutet auf die kon-
junkturelle Uberhitzung hin. Es ist allerdings zu
berlicksichtigen, daB die Lager in der Bauwirtschaft
elne weniger wichtige Rolle spielen als in Industrie-
branchen. Die qualitativen Aussagen der Konjunktur-
umfragen um die Jahreswende 1972 lieBen eine
solche Entwicklung erwarten. Damals hatten die
Bauunternehmer Schwierigkeiten wegen Material-
knappheit gemeldst.

1973: Weiterhin hohe Investitionstatigkeit zu erwarten

Nach den jingsten Angaben planen die Bauunter-
nehmer im Jahre 1973 2'5 Mrd. S in Bauten und Aus-
ristung zu investieren. Das wiirde gegeniber den
derzeit vorliegenden Angaben iiber die investitions-
tatigkeit im Jahre 1972 (vierter Plan) einen Riickgang
der Investitionstatigkeit um nahezu ein Drittel bedeu-
ten. Es ist aber zu beriicksichtigen, daB die zweiten
Investitionsplane auch in der Vergangenheit immer
pessimistisch waren, die endglitigen Investitionen
hingegen das Vorjahrsniveau in den letzten vier
Jahren weit iibertrafen. Allerdings ist das AusmaB
des erwarteten Investitionsriickganges heuer bedeu-
tend groRer als in den letzten vier Jahren. Das deu-
tet darauf hin, dafi sich die [nvestitionen schwicher
entwickeln werden als in diesen Jahren Dafiir
spricht auch das refativ geringe Hinaufrevidieren der
Plane seit dem Herbst. Der Beirag wurde vom ersten
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auf den zweiten Platz nur um 13% erhdht, gegen
mehr als ein Drittel in den letzten Jahren. Da die
Investitionspléne fiir 1972 seit der letzten Erhebung
weit stdrker nach oben korrigiert wurden, sind somit
die Erwartungen der Investitionsentwicklung im
Jahre 1973 pessimistischer als im Herbst. Eine Ver-
schlechterung der Erwartungen gab es zuletzt in den
Jahren 1967 und 19868, als die Investitionen auch
endgilltig unter dem Vorjahrsniveau blieben. Eine
weitere analoge Entwickiung wiirde bedeuten, daB
auch die Investitionen 1973 unter jenen von 1972
zuriickbleiben.

In der Vergangenheit wurden die Investitionsplane
mit der Konjunkfur mehr oder weniger stark nach
oben korrigiert. Auch flr 1973 deuten die verfligbaren
Indikatoren auf eine lebhafte Baukonjunktur hin.
Der Bestand an ibernommenen und in den néchsten
zwdlf Monaten auszufiihrenden Aufirdgen war neuer-
tich héher als im Vorjahr und auch hdher als im
vergangenen Herbst. Ende Marz verflgtien die Bau-
firmen Gber Auftrage im Wert von 27 Mrd. S. Ein
Vergleich mit dem Vorjehr wird allerdings dadurch
erschwert, daB die Auftragsbestinde nun netto, ohne
Bericksichtigung der Mehrwertsteuer, erhoben wer-
den, im Vorjahr aber einschliefllich Umsatzsteuer.
Die ermittelte Zuwachsrate von 15% stellt daher eine
Untergrenze dar. Nach groben Schétzungen ermog-
lichen die bereits Ubernommenen Auftrdge eine Voli-
auslastung von sechs bis sieben Monaten, das ist
stwa gleich lange wie vor einem Jahr.

Auch dije Ergebnisse der jingsten Konjunktur-
umfrage lassen ein gutes Baujahr erwarten Mit den
Bestidnden an (bernommenen Auftrdgen war Ende
April mehr als die Héalfte der Firmen zufrieden und
die Entwickiung des Baumarktes in den nachsten

Obersicht 18

Auftragsiiberhang!) im Bauhauptgewerbe
Avfiragsbestand

Hochbau Tiefbau Addplierungs- Insge«
arbaiten samt
Mill, 8 einschlieBlich USt
Frihjahr 1572
Auvfiraggeber
offentlich .. . 40258 78552 1763 12,0572
privat . .. 31994 17394 4953 11 4341
intgesamt .. 132252 95946 [TAN 3 234913
ohne MWSt
Frohjahr 1573
Avftraggeber
affentlich 4.3631 8.53%'9 202 % 131059
privat . 9.385'2 40056 5141 13904 9
insgesam? 137483 125455 Fi70 70108
Veranderung gegen das Varjahr in %
Auftraggeber
Sffentlich . . +84 + a7 +15'1 + 87
privat . ... .. L +20 +130'3 + 38 +216
insgesamt . o +40 + 308 + 68 +150

1y Osterreichisches Stafistisches Zentralamt, Ergebnis der Halbjohrsmeldung
tber den Avftragsiiberhang, Stichlag jeweils 31, Marz, Der Avftragsliberkang
ist die Summs aller den Unlernehmen des Bauvhouptgewerbes erdeillen und in den
folgenden xwalf Monaten fertigzusiellenden Bouaufirdge.

sechs Monaten wurde von zwei Dritteln der Firmen
als saisoniiblich beurteilt. Die Aussagen sind wegen
der geringen Zahl an bisher durchgefilhrten Beifra-
gungen {die Erhebung fand zum dritten Mal statt, und
ein Vorjahrsvergleich ist daher noch nicht madglich)
zu wenig gesichert, als daB daraus weitreichende
Schllisse gezogen werden konnten. Die Gesamt-
ergebnisse erscheinen jedoch plausibel und fiigen
sich gut in das Konjunkturbild.

Auf Grund der hohen Auftragsbestande und der opti-
mistischen Konjunkturerwartungen ist wieder mit
kréftigen Planrevisionen zu rechnen. Dafiir spricht
auch die hohe Liquiditdt der Unternehmen, die gilin-
stige Ertragstage sowie der Investitionsanreiz auf
Grund der raschen technischen Entwicklung der
Baugerate und Baumethoden. Fiir schwichere Plan-
revisionen als in den letzten Jahren spricht das hohe
Niveau der Investitionen und die Vorziehung von
Investitionsprojekien, die fiir das faufende Jahr vor-
gesehen waren, in das Jahr 1972 Die siarke Be-
schaftigungsausweitung Anfang dieses Jahres hat
die Anspannungen auf dem Arbeitsmarkt verringert
und kdnnte die Investitionsbereitschaft der Unter-
nehmer ebenfalls dampfen, und schlielich kdnnten
die kreditpolitischen MaBnahmen sowchl direkt als
auch indirekt (iber die Konjunkiur) die Investitions-
tatigkeit behindern.

Per Unsicherheitsspielraum der Schatzung wird
heuer durch schwer quantifizierbare Folgen wirt-
schaftspolitischer MaBnahmen vergréBert. Die Ver-
ringerung der Investitionssteuer im kommenden
Jahr, die Umstellungen im Einkommensteuergesetz
und die zusétzlichen Abschreibungsméglichkeiten
werden die Investitionen beeinfiussen. Die MaB-
nahmen werden sich auch auf die konjunkturelle
Entwicklung auswirken und damit Rlckwirkungen
auf die Investitionstitigkeit haben Davon wird so-
woh] die Hohe der Investitionen als auch der Zeit-
punkt ihrer Verwirklichung betroffen. Nach Abwégen
der verschiedenen Einflisse ist heuer woh! mit einer
lebhaften Investitionstétigkeit zu rechnen, doch wird
voraussichtlich das hohe Vorjahrsniveau nicht lber-
troffen werden. Insbesondere, wenn in stirkerem
MaBe Investitionen in das nichste Jahr verlagert
werden sollten, wére eine leichte Abschwéchung
der Investitionstatigkeit zu erwarten.

Elektrizitatswirtschaft
Investitionsplidne 1972 realisiert

im jingsten Konjunkturauischwung wuchs der Ener-
giebedarf der Wirtschaft ungewdhnlich kraftig. Seit
1968 lagen die jéhrlichen Verbrauchszuwéchse weit
fiber dem Trend. Mit der optimistischen Schatzung
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Abbildung &
Investitionen in der Elektrizitatswirtschaft und Zuwachs an
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der kiinftigen Wirtschaftsemtwicklung muBte auch die
mittelfristige Schétzung des Energiebedarfes revi-
diert werden. Dieser Umstand sowie die Verknappun-
gen auf dem internationalen Energiemarkt veran-
iaBten die heimischen Energieunternshmen, ihre Aus-
baupléane zu &ndern und ihre Investitionen sprunghaft
zy steigern. 1972 investierte die Energiewirtschaft
1088 Mrd. 8, fiir 1973 sind Investitionen in der Hohe
von 1333 Mrd. S (+23%) geplant. Die Aufwendungen
waren um 52% (1972) bzw. 86% (1973) hdher als
1970, der Anteil der Energiewirischaft an den Ge-
samtinvestitionen wird sich 1973 auf 7'5% erhdhen
(1970: 7 2%).

Wichtigster Investor innerhalb der Energiewirtschaft
ist die Elektrizitatswirtschait. Sie investierte nach den
Meidungen im Investitionstest!) 1972 732 Mrd. §,

1} An der Erhebung betsiligten sich alle verstaatlichten
sowie einige kleinere Elektrizitétsversorgungsunternehmen.
Die dffentliche Elekirizitatswirtschaft wird nahezu voll er-
faBt, die gesamie Elektrizitatswirtschaft — gemessen an
der EngpaBleistung aller Kraftwerke {einschlieBlich der
Stromerzeugungsaniagen der Industrie und der Usterrei-
chischen Bundesbahnen) —- zu 83%.
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35% mehr als 1971, und plant 1973 ihr Investitions-
volumen erneut um 28% zu vergréBern. Trotz des
GroBprojektes im Erdgassekior {Bau der Trans-
Austria-Gasleitung) werden auch heuer wieder drei
Viertel aller energiewirtschaftlichen Investitionen fir
die Stromversorgung aufgewendet.

Die ersien Pldne der Elektrizititswirtschaft (im
Herbst 1971) sahen filr 1972 Investitionen wvon
667 Mrd. S vor, nach den jingsten Angaben — sie
entsprechen nahezu den endgiiltigen Werten —
wurden mit 732 Mrd. S um fast 10% mehr investiert
als im ersten Plan beabsichtigt. Die Plankorrektur
erklért sich Gberwiegend aus der Vorverlegung von
Bauprojekien und dem raschen Baufortschriit dank
dem guten Bauwetter.

Ubersicht 19
investlitionen der Elektrizitdtswirtschaft

Investitionen Verstaatlichte Daven

der erfaiten Elekirizitiils- VYerbund- Landes- Landeshaupt-

Elektrizitdts-  wirtschaft konzern gesell- stddtische

wirtschaft schaften EVU
1963=100 Mill. §
1963 . 1000 4223 1.661 2 421 141
1964 . 99 4 4.204 1.373 261 220
1965 953 4011 1.548 2093 370
1966 ... 1198 5.096 2377 2.403 316
1967 ... 1307 5.504 2757 2 548 199
1968 ... 124% 5.207 2.573 2.371 263
969 ... 986 4157 1.805 214 211
970 .. . 1075 4 537 1888 2431 219
19711 ... 1257 5282 2.094 2431 257
1972 . . 1694 7102 2393 3.897 32
1973") 2162 9148 4421 4352 375
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

1964 — 06 — 05 —173 + 78 +555
1965 . - 41 — 46 +127 —19'8 +68 4
1966 . . +257 +270 +536 +148 —14 6
1967 ... + 91 + 80 +160 + 61 —371
1968 ... — 48 — 54 — 66 — 69 +320
1969 ... —207 —202 —299 - 97 —197
197 ... 90 + 91 + £6 +135 + 37
197 .. ... +16'9 +16 4 +10% +20'6 +178
1972 . +34 8 +344 +382 +330 +211
1973 ... 4276 +288 +528 +117 +202

1 Planangakean

Verbundgesellschaft und Sondergesellschaften®) .in-
vestierten 1972 289 Mrd. S, 38% mehr als 1971,
260 Mrd S (+34%) wurden fiir den Bau von Kraft-
werken (Laufkraftwerke 1'46 Mrd. S, Speicherkraft-
werke 071 Mrd. S, Warmekraftwerke 044 Mrd. B)
aufgewendset und 029 Mrd. S {4+ 83%) fiir die Er-
richtung von Verteilungsanlagen und Verwaltungsein-
richtungen. 188 Mrd. 8, d. s. 65% der Investitionen,

%)} Die Aufwendungen fiir das erste ésterreichische Kern-
kraftwerk wurden aus Geheimhaltungsgriinden gemeinsam
mit den Angaben fiir die Verbundgruppe ausgewiesen. Dem
Beteiligungsverhiltnis entsprechend sind die Investitionen
je zur Halfte den Landesgesellschaften und der Verbund-
gruppe zuzurechnen. Danach wiirde sich die Steigerungs-
rate der Investitionen in den Jahren 1972 und 1973 bei der
Verbundgruppe auf 34% und 52% #&ndern, bei den Landes-
geselischaften auf 36% und 13%.




Mconatsberichte 7/1973

entfielen auf Bauten und 1'01 Mrd. S auf Maschinen,
Einrichtungen und sonstiges Sachanlagevermdgen.
Trotz der hohen Investitionen war der Kapaziidts-
zugang 1972 mit nur 26 MW (Laufkraftwerk Schinau,
Bauherr: Enns-Kraftwerke AG, Arbeitsvermdgen im
Regeljahr 1176 GWh) extrem niedrig Das erklért
sich weitgehend aus der Investitionsflauie in den
Jahren 1969 und 1970.

1972 konniten zwar keine groBen Krafiwerke fertig-
gestellt werden, aber es wurden GroBprojekte be-
gonnen bzw. die Arbeiten an den in Bau befindlichen
Kraftwerken forciert. Fir 1973 sind daher wieder
betrachtliche Kapazititszuginge zu erwarten. Inner-
halb der Verbundgruppe lag 1872 der Schwerpunkt
der Investitionstétigkeit bei den Donaukraftwerken
(Laufkrafiwerk Ottensheim: Leistung 183 MW, Ar-
beitsvermdgen 1.110 GWh, Fertigsteliung 1973) und
den Draukraftwerken (Laufkraftwerk Rosegg-St. Jakob,
Leistung 80 MW, Arbeitsvermdgen 370 GWh, Feriig-
stellung 1973/74 sowie Speicherkraftwerk Malta:
Leistung 840 MW, Arbeitsverméigen 7775 GWh, Fer-
tigstellung 1976/77). Zu den in Bau befindlichen
GroBprojekten zahlien 1972 die Erweiterung des
Dampfkraftwerkes Korneuburg (Leistung 285 MW,
Fertigsteliung 1974) und die Errichtung des Speicher-
kraftwerkes Rodund I} der Vorariberger [liwerke (Lei-
stung 266 MW, Arbeitsleistung 275 GWh, Fertigstel-
lung 1975). Die Arbeiten am ersten 6sterreichischen
Kernkraftwerk (Bauherr: Gemeinschaftskernkraftwerk
Tullnerfeld GmbH, Leistung 692 MW, Fertigstellung
1976/77), an dem die Verbundgruppe und mehrere

Obersicht 20
Zuwachs an Leistung und Arbeitsvermdgen im Jahre 1972

Monat Kraftwerk Zuwachs an
Leistung Arb_eiis-
vermégen
im Regeljahr
Mw GWh
Yerbundkonzern
Janner bis Juni Zemmkrafiwerke (TKW)
Tuxbachiiberleilung .. - 108
Teilstav Mayrhofan und
RoB8hag e - —23'3
Sept. bis Nov. Schénau (EKW) L e.. 280 1176
Insgesamt . 2560 1051
Landasgesellschaftan
Aug. bis Sept. Innerfragant. AuBerfragant
{KELAG), Fernspeicher,
Bachbeileitung, Aufstay ... _ 362
Insgesamt ... — 362
Geasamizuwachs im Bereich der verstaailichten Elak-
irizitdtswirlschaft {ohne Faernheizkraftwerke) .. 260 148

EKW = Ennskraftwerke AG.
KELAG = Karniner Elekirizitils-AG.
TKW = Tauernkrafiwerka AG

1} Im Frihjahr 1973 einigten sich Verbundgesellschaft und
Landesgesellschaften Uber den Standort des zweiten Kern-
kraftwerkes. Es soll an der Ennsmiindung errichtet werden,
eine Leistung von voraussichtlich 1.000 bis 1.400 MW haben
und Anfang der achtziger Jahre verfiighar sein

Landesgesellschaften je zur Halfte betsiligt sind,
liefen 1972 voll ani),

Die Landesgesellschaften investierten 1972330 Mrd. 8
{ohne Investitionsanteil am Kernkraftwerk), 33%
mehr als 1971, Der Schwerpunkt der Inveslitionstétig-
keit lag auch 1972 beim Bau von Verteilungsanfagen,
woflir 260 Mrd. 8 (einschlieBlich Aufwendungen fiir
Verwaltungseinrichtungen)  ausgegeben  wurden
{gegen 1971 +13%), auf den Krafiwerkbau entfielen
1°30 Mrd. S (+108%). 80% (312 Mrd. S} der Investi-
fionen wurden fiir die Verlegung von Leitungen ver-
wendet, 20% (078 Mrd. 8) fiir Bauien. Die Landes-
gesellschaften haben 1972 keine Kraftwerke in Be-
trieb genommen.

Troiz der Beteiligung am Kernkraftwerk haben die
Landesgesellschaften groBe Ausbaupldne. Fiir man-
che Landesgesellschaft kommt die Fertigsteilung des
Kernkrafiwerkes zu spit, einige Gesellschaften be-
teiligen sich nicht am Kernkraftwerk. 1972 konzen-
trierte sich die Bautdtigkeit auf Warmekraftwerke
(Dampfkraftwerk Donaustadt der Wiener Elektrizitats-
werke: Leistung des 1. Blocks 150 MW, Fertigstellung
1973; Kraftwerk Neudorf-Werndorf der Steirischen
Wasserkraft- und Elektrizitats-AG: Leistung 167 MW,
Fertigsteliung 1975; Kraftwerk Theid der Nieder-
asterreichischen Elekirizitdtswerke AG: Leistung des
Pampfblocks 160 MW, Leistung der Gasturbine
70 MW, Fertigstellung 1973/74). Daneben wurden
von der Kérntner Elektrizitats-AG erhebliche Mittel
flir den Ausbau des Speichersystems Fragant ver-
wendet und von der Steirischen Wasserkraft- und
Elektrizitéts-AG fir den Bau von Gabersdorf (Lauf-
kraftwerk: Leistung 18 MW, Arbeitsvermdgen 74 GWh,
Fertigstellung 1974).

Obersicht 21

Planangaben fiir die Investitionen der verstaatiichten
Elekirizititswirtschaft und fhre Revisionen

1966 1967 1968 196% 1970 1971 1972 1973
Verdndereny gegen das Yorjahe in 94

1.Plan . 4314 +148 55 ~193 0% 4 &7 4287 4304
2 Plan . o 344 4128 -39 —-163 468 140 4347 +288
3. Pian . 4247 4+ 63 =F4 185 463 1161 134

4 Yorl Erg. . +263 4 B4 =54 =202 L4'% 4166 3344
5. Endg.Erg. =270 - BO =34 =202 491 4164 .

Revision gegen die vorangegangene Erhebung in %

2Plen .. + 52 +02 —66 + 34 +36 4+ 55 + 94 + 09
A Plan .. ... - 72 —58 16 — 27 05 +18 — 25
4 VYorl. Erg. + 19 -+ 25 ~03 — 21 —~13 4 &6 + 22

5 Endg.Erg. -+ 06 — 03 —00 00 +41 — 02

1973 — hoher Leistungszugang vorgesehen

Die verstaatlichte Elektrizitdtiswirtschaft beabsichtigt
1973 trotz der groBen Steigerung im Vorjahr ihre
Investitionen wieder kréftig zu erhéhen, um 28%
auf 915 Mrd. S. Dabei ist noch zu beriicksichtigen,
daB die Planangaben im Friihjahr die tatsichiiche
Entwicklung eher unter- als iiberschitzen. Die ersten
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Planangaben vom Herhst vergangenen Jahres wur-
den nur geringfigig (+1%) geéndert, obschon einige
Gesellschaften Bauvorhaben friher begannen, als
urspriinglich geplant war, und fir 1973 mit Preis-
steigerungen gerechnet werden muS. Die lebhafte
Investitionstétigkeit seit 1971 wird 1973 die Fertig-
stellung groBer Kraftwerkprojekie ermoglichen. Mit
458 MW installierter Leistung wird der Kapazitits-
zugang fast so groB sein wie in den letzien drei
Jahren zusammen. Vom Zugang werden 220 MW auf
Warmekraftwerke und 238 MW auf Wasserkraftwerke
entfallen.

Ubersicht 22

Voraussichiticher Zuwachs an Leistung und Arbeits-
vermogen im Jahre 1973

Monat Kraftwerk Zywachs an
Leistung Arbeils-
vermdgen
im Regeliahr
MW GWh
Yarbundkenzern
Janner bis Mérz Zemmkraftwerke (TKW) - 22
Méirz bis Dezember Ottensheim (DOKW) 183 11100
Jyli Kaprun (TKW)
Hirzbachiiberleityng . — 187
November Rosegg (&DK)
1. Maschinensatz . ... 403 1880
Insgesamt . 223'3 1.325'9
Landesgesstischafien
Mai bis Oktober inner-, Aulerfragant
(KELAG) Qscheniksee . — 107
Juli Donaustadt {(WEW) 1.Block 1500 900°0")
November Thei8 (NEWAG) Gasturb. 700 £2000")
Dezember Zirknitz (KELAG) Teilstau . 150 199
Insgesamt .. 2350 1.350°6

Voraussichtlicher Gesamizuwachs im Bereich der

verstaatlichten Elekirizitéitswirtschaft {ohne Fern. )
heizkroftwerke) .. .. . L. .. 45823 26765
'} Basis 6,000 Avusniitzyngsstunden.

DOKW = {sterreichische Donavkrafiwerke AG.
NEWAG = Niederasterreichische Elektrizitdtswerke AG.
ODK = Osterreichische Dravkrafiwerke AG.

WEW = Wiener Elekirizitdtswerke.

Verbundgesellschaft und Sondergesellschaften {ein-
schlieBlich der gesamten Aufwendungen fiir das
Kernkraftwerk) beabsichtigen 1973 442 Mrd. 8
(+53%) zu investieren. Im Mai 1973 wurde der erste
Maschinensatz des Donaukrafiwerkes Ottensheim in
Betrieb genommen, bis Jahresende werden die rest-
lichen acht Maschinensatze folgen. Im Frilhjahr be-
gann auch der Bau am Donaukraftwerk Altenwérth
(Leistung 330 MW, Arbeiisvermégen 2.000 GWh, Fer-
tigstellung 1976, Kosten 5 Mrd. S), der gréften
Donaustufe. Die Arbeiten am Draukrafiwerk Rosegg-
St. Jakob sind weit fortgeschritten und im Herbst
1973 wird der erste Maschinensatz in Betrieb gehen.
AuBerdem werden die Draukraftwerke die Arbeiten
am Laufkraftwerk Ferlach (Leistung 75 MW, Arbeits-
vermdgen 336 GWh, Fertigstellung 1974/75) und am
GroBspeicher Maita fortsetzen. Erhebliche Mitte] wer-
den 1973 auch das Speicherkraftwerk Rodund i, das
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Ubersicht 23
Investitionen des Verbundkonzerns

Invesfitionen

Bauten Maschinen®)y  Bauten Maschinen')
Yerdnderung gegen das
Mill. § Yorjohr in %
1964 . A 745 551 . .
1965 . P 1.187 332 +5%'3 — 398
1966 . 2030 313 +710 — 57
1967 . . L 1365 740 — 32 —1366
1968 . . o 1.621 A6 —17 5 + 224
1969 ... ... . 1.045 7™ 355 — 226
1970 . - 1.361 487 4303 — 305
1971 . . . 1.565 479 +150 - 17
1972 ... . 1.884 932 203 + 946
19739 ... . 2797 1 545 485 + 658

'} EinschlieBlich Leitungen. — ?) Planangaben.

Dampfkraftiwerk Korneuburg und das Kernkraftwerk
erfordern.

Die Landesgesellschaffen (ohne deren Investitions-
anteil am Kernkraftwerk) werden 1973 voraussichilich
435 Mrd. § (+12%) investieren. Im Kraftwerkbau-
programm der Landesgesellschaften (berwiegen
wieder die Aufwendungen fir Warmekraftwerke. Die
Wiener Siadtwerke werden gegen Jahresende den
ersten Block des Kraftwerkes Donaustadt in Beirieb
nehmen und mit dem Bau des zweiten Blocks sowie
dem Bau eines Gasturbinenkraftwerkes beginnen.
Der Grundstein fiir das Gasturbinenkraftwerk wurde
im Juni 1973 in Wien-Leopoldau gelegt. Das Krafi-
werk, das fiir den Spitzenausgleich eingesetzi wird,
ist fir eine Leistung von 100 MW geplant, es soll
1974 fertiggestellt werden, die Kosten werden auf
350 Mill. S geschéatzt Die Arbeiten am Kraftwerk
Thei der Niederosterreichischen Elektrizitatswerke
AG sind so weit forigeschritten, daB im Herbst plan-
gemaB die Gasturbine in Betrieb genommen werden
kann, Auch die Steirische Wasserkraft- und Elektri-
zitdts-AG und die Oberdsterreichische Kraftwerke AG
werden 1973 fiir den Bau von Wirmekrafiwerken
Mittel aufwenden. Werndorf Il wird 1875 zu arbeiten
beginnen, die Oberdsterreichische Kraftwerke AG
errichtet in Timelkam als Werk Ill eine Gasturbinen-
anlage mit 80 MW Leistung (Fertigstellung 1974). Von

Ubersicht 24
Investitionen der Landesgesellschaften

Investitianen

Bauten Maschinen®) Bauten Maschinen’)
Verdnderung gagen das
Mill. 5 Vorjahr in 24

1964 .. ... ... 1.091 1.429 . .

1965 . . 0 1.320 —34'9 — 74
1966 . .. ... 71 1.608 4 01 +21 8
1967 - 767 1.682 4 T8 + 46
1968 ... .. 553 1718 —-27'9 + 20
1969 . .o A6 1.658 —248 — 34
1970 4535 1.845 + 93 +113
191 s 567 2231 +24°6 +209
1972 . 774 2951 +367 +323
19734 B4S 3.367 + 95 +141

"} EinschlieBfich Leiturngen. — ?) Planangaben,
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den Wasserkraftprojekien der Landesgesellschaften
im Jahre 1973 ist insbesondere das Bauprojeki
Gabersdorf der Steirischen Wasserkraft- und Elek-
trizitats-AG von Bedeutung.

Die [nvestitionssiruktur wird sich im Bereich der
verstaatlichten Elekirizitdtswirtschaft einerseits von
den Verteilungsanlagen (+13%) zu den Kraftwerk-
bauten (+42%) vertlagern, andererseits von den ma-
schinellen Investitionen (+26%) zu den Bauien
(+38%). Dabei muB allerdings beriicksichtigt wer-
den, daB die Investitionsbefragung den Zugang zum
Sachanlagevermégen erhebt, woraus nicht unmittel-
bar auf die Entwicklung der Auftrdge an die Elektro-
industrie geschlossen werden kann. Wegen der oft
langen Bauzeit von Maschinen — insbesondere fiir
das Kernkrafiwerk — werden Auftragsentwicklung
und Investitionszugang im Jahre 1973 moglicher-
weise stark voneinander abweichen.

Ubersicht 25
Investitionsstrukiur der verstaatiichfen Elektrizitdtswirtschafl

1971 1972 1973%) 1972 1973")

Verstaatlichte Mill. § Verdnderung gegen das
Elek?rizitdtswirlschaoft Yorjahr in %,
Bauten e 2145 2,680 3.688 + 249 +376
Avzriistung e ... 3437 4.422 5.460 + 410 +235

Insgesam? 5282 7.102 9148 + 344 +28'8

davon fir
Wasserkraftwerke 2422 2 455 3.669 - 162 48 8

Warmekrafiwerke 440 1.434 1.865 42256 +301
Verteilungsanlagen 2420 2923 3.315 + 208 134
Verwallungseinricht, 300 280 29¢ - &7 + 70

) Planangaben.

Verkehrs- und Versorgungsbetriebe
Mé&Bige Zunahme der Investitionen erwartet

Die Stddtischen Verkehrs- und Versorgungsbetriebg?)
hatten im Herbst 1971 beabsichtigt, 1972 238 Mrd. §
zu investieren. Nach den vorifufigen Ergebnissen
vom Frihjahr 1973, die den endgiiltigen Werten er-
fahrungsgem&B sehr nahe kommen, investierten sie
tatsdchlich 307 Mrd. S, um 29% mehr als urspriing-
lich geplant war und um 17% mehr als 1971 Die
Planrevisionen waren siérker als in frilheren Jahren,
beschrankten sich aber auf wenige Unternehmen des

1) An der Erhebung beteiligten sich 49 Betriebe {einschlief-
lich der in Wien fiir den U-Bahn-Bau zustadndigen Magi-
stratsabteilung) in 19 Siddien. Die stadtischen Gas-, Stra-
fenbahn-, Obus- und Fernheizunternehmen werden voll
erfaBt, die stidtischen Autobusuniernehmen sowie die
stadiischen Wasserversorgungsunternehmen zu mehr als
drei Vierieln. Dariiber hinaus werden in die Investitions-
erhebung die Meldungen der Mirztaler Verkehrs-GmbH,
der Niederdsterreichischen Wasserbau-GmbH, der Ferngas-
geselischaften der Steiermark und Oberdsterreichs, der
NIOGAS, der Burgenldndischen Erdélgewinnungs-GmbH
sowie der burgenléndischen und oberdsterreichischen Gas-
versorgungsgeselischaften einbezogen

Verkehrsbereiches und der Gasversorgung. Die Er-
hdhungen erklaren sich zum Teil aus Preissteigerun-
gen fir Bauten und Maschinen, zum Teil aus der
erhdhten Investitionsbereitschaft vor Einflthrung der
Mehrwertsteuer. Aber auch die energiepolitischen
Enischeidungen der Jahre 1971 und 1972 (Aushau-
programme der Elektrizitdtswirtschaft, Entscheidung
iber den Bau der Erdgasiransitleitung) regten die
Investitionstatigkeit im Jahre 1972 an.

1973 planen die Verkehrs- und Versorgungsbetriebe
315 Mrd. S zu investieren, um 3% mehr als 1972
Nur die Aufwendungen fiir den Bau der U-Bahn in
Wien werden wieder kraftig zunehmen, ohne sie
wilrde das Investitionsvolumen um 13% schrumpfen.
Die Periode besonders rasch wachsender Investitio-
nen der Verkehrs- und Versorgungsbetriebe scheint
somit zumindest vorlaufig beendet zu sein (seit 1966
stiegen die Investitionen durchschnitilich um 19%
pro Jahr)., Fiir eine eher maBige Investitionsentwick-
lung im Jahr 1973 spricht auch der Umstand, daB
die Investitionsangaben von der Herbstbefragung zur
Friihjahrsbefragung nicht wie sonst erhdht, sondern
verringert wurden.

Ubersicht 26
Investitionen der stédtischen Verkehrs- und Versorgungs-

betriebe

1971 1972 1973 1972 19731

Mifl. § Verdnderung gegen

das Yorjahr in %%

Gaswarke . . . 408 681 461 +471 —3z4
Wasserwerke . . Lo 324 I 432 +20'9 +10'5
Verkehrsbetriebe?) 1349 1595 1941 +18°2 +198
Fernheizwerke ceat 539 400 344 —257 —136

ErfafRle Stcdiwerke insgesamt 2,620 3.067 3150 +17 + 27

%} Planangaben — ) Einschlieflich der Ausgaben fir den Bau der U-Bahn in
Wien.

Die Gasversorgungsuriternehmen werden 1973 das
besonders hohe Investitionsniveau des Jahres 1972
nicht erreichen {(—32%). Der Schwerpunkt ihrer Inve-
stitionstatigkeit wird im weiteren Ausbau des Mitiel-
und Niederdrucknetzes liegen, in der Umstellung der
stAdtischen Versorgungsbereiche von Stadigas auf
Erdgas {insbesondere in Wien und Linz) und im Bau
von Anlagen flir den AnschluB des bestshenden
Hochdrucknetzes an die im Bau befindliche Trans-
Austria-Gasleitung (TAG, Fertigstellung Mai 1974,
Kosten 375 Mrd. S). Die NIOGAS plant dis Verle-
gung einer Pipeline {Lange 6 km) vom Knoten Wianer
Neustadt zur TAG, und die Steirische Ferngas-
GmbH wird 1973 eine AnschluBstelle an die TAG
bei Wildon errichten. Auch die burgenléndische Gas-
versorgungs-GmbH erwartet zusdizliche Erdgas-
mengen aus der TAG, die im Raum Pinkafeld das
Burgenland erreichen wird, wodurch auch die Ver-
sorgung des stlidlichen Burgenlandes mit Erdgas
mdglich sein wird Die Hoffnung auf hdhere Erdgas-
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Heferungen aus der UdSSR hat sich bisher nicht
erflillt. Dennoch werden sich in der zweiten Hélfte
der siebziger Jahre neue Mdaglichkeiten des Erdgas-
bezuges bieten. Im Frilhjahr 1973 unterzeichnete ein
europiisches Konsortium, dem auch Usterreich an-
gehort, in Algerien einen langfristigen Verirag lber
Erdgaslieferungen und beschloB den Bau einer Gas-
pipeline von Monfalcone Uber Kiefersielden nach
Karlsruhe (MOKKA-Pipeline)!). Mit dem geplanten
Zusammenschluf von MOKKA-Pipstine und TAG wird
ein europdischer Erdgasverbund mdglich werden
Die dstlichen und sildlichen Bundeslander werden
voraussichtlich aus der TAG mit Erdgas versorgt
werden kdnnen, Salzburg, Tiral und Vorarlberg aus
der MOKKA-Fipeline. Die erschdpften Lagersiéiten
im Osten Osterreichs kénnten dann eine Speicher-
funkiion erfilllen.

Die Wasserwerke sehen trotz der starken Investi-
tionsausweitung im Vorjahr heuer um 11% hdhere
investitionen vor. Insbesondere in den Landeshaupt-
stadten missen fiir die Wasserversorqung immer
mehr Mittel bereitgestellt werden. 1973 werden neben
Wien auch Linz, Salzburg, Klagenfurt und Innsbruck
mehr fiir die Wasserversorgung ausgeben als im Vor-
jahr.

Die Verkehrsbetriebe melden fiir 1973 gine Steige-
rung der Investitionen um 20%. Die Investitionsent-
wicklung in diesem Bereich wird von den Entschei-
dungen der Wiener Stadiwerke dominiert, groBter
Investor ist der fiir den Bau der U-Bahn zustindige
Magistrat. Ohne die Ausgaben fiir den Bau der
U-Bahn wirde 1973 das [nvestitionsvolumen dieses
Sektors um 4% schrumpfen.

1) Siehe auch Monatsberichte des Osterreichischen Insti-
tutes fir Wirtschaftsforschung, Jg 1973, Heft 6, 8. 292

Flir Fernheizkraftwerke wird 1973 voraussichtlich
abermals weniger aufgewendet werden. Das zur Zeit
wichtigste Bauvorhaben ist das Fernheizwerk Spit-
telau in Wien. Dem Bauforischritt entsprechend wird
der Investitionsaufwand geringer sein als im Vorjahr
und sich auf Verteilungsanlagen konzentrieren.

Die Investitionsstrukiur der Verkehrs- und Versor-
gungshetriebe wird sich neuerlich zu den Bauten
verlagern. Es ist beabsichtigt, Bauaufirige von fast
2 Mrd. S zu vergeben, um 13% mehr als 1972,

Ubersicht 27

Bauliche Investitlionen der stidtischen Verkehrs- und
Versorgungsbetriehe

ErfaBfe Davon
Stadtwerke Gas- Wasser- Verkehrs-  Fernheiz-
insgesamt werke werke betriehe werke
Mill. §
1965 . ... 233 13 133 25 9
1966 27t 27 181 62 1
1967 401 43 204 &3 91
1968 474 as 236 118 85
1969 ... . 673 14 239 244 174
1970 . ... . 1.035 41 249 487 258
19711 . ... . . 1395 57 214 926 198
1972 . . . 1.704 134 254 1148 168
1973 .. ... 1.922 35 293 1.461 132
Verinderung gpegen das Yorjahr in %

1964 .. . +160 — 589 +35°3 +146'2

1967 . +479 + 592 +127 + 18 .
1968 . - +182 — 185 +15% + 85% - 63
1969 . +-420 — 598 + 14 +1069 +107 4
1970 4-53 8 +190°8 + 38 + 998 + 470
971 +34 8 + 370 —138 + 04 — 235
972 . +2z1 -+133 +188 + 239 — 148
1973 . +128 — 732 +152 + 274 — 6

1) Planangaben
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